MENSAGEM Nº 110/2007
Excelentíssimo Senhor Presidente

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de Lei que “autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio com a ACESA – Associação Cultural Educacional Social e Assistencial na forma que especifica”.

A presente medida, originária do expediente administrativo nº 14.464/07-PMV, possui como escopo propiciar o adequado atendimento nas áreas da saúde, educação e assistência social a pessoas portadoras de deficiências múltiplas, vez que a implantação da estrutura pública necessária para a prestação dos serviços médicos e terapêuticos em regime integral certamente onerará mais os cofres públicos do que a celebração do convênio que ora se propõe.

Como é cediço, a ACESA – Associação Cultural Educacional Social e Assistencial, com sede neste município, na Fazenda Capuava, localizada na Rodovia Flávio de Carvalho, é uma entidade de assistência social sem fins lucrativos, declarada de utilidade pública através da Lei n° 4.095, de 06 de março de 2007, sendo reconhecida em Valinhos e na Região Metropolitana de Campinas pelo sério trabalho desenvolvido há alguns anos

Não desconhece Vossa Excelência e, bem assim, os ilustres Edis que integram esse corpo legislativo, que o atendimento à comunidade é prioridade desta Administração, precipuamente no tocante à saúde pública e assistência social. Neste sentido, a pretensão ora encaminhada onerará aos cofres públicos em até 20 UFMV/mês por usuário, até o limite de 30 pessoas.

Em face da relevância da medida proposta, de justo, real e legítimo interesse público e pelos motivos expostos, solicito que a sua apreciação se faça em regime de urgência, na forma das disposições constantes do artigo 52, da Lei Orgânica do Município de Valinhos, plenamente justificada, para a continuidade das atividades especificadas no projeto de lei.

Ante o exposto, coloco-me à inteira disposição dessa lídima Presidência para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessários, renovando, ao ensejo, os protestos de minha elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 18 de dezembro de 2007.

MARCOS JOSÉ DA SILVA

       Prefeito Municipal

Anexo: Projeto de Lei

Ao

Excelentíssimo Senhor

JOÃO MOYSÉS ABUJADI

Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP

(MBAC/mbac)

PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio com a ACESA – Associação Cultural Educacional Social e Assistencial na forma que especifica.

MARCOS JOSÉ DA SILVA, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. O Poder Executivo é autorizado a celebrar convênio com a ACESA – Associação Cultural Educacional Social e Assistencial, com sede neste município, na Fazenda Capuava, localizada na Rodovia Flávio de Carvalho, inscrita no CNPJ sob nº 05.332.435/0001-57, entidade sem fins lucrativos, declarada de utilidade pública através da Lei n° 4.095, de 06 de março de 2007, visando abrigar, manter e proporcionar assistência nas áreas da saúde, educação e assistência social a até trinta pessoas portadoras de deficiências múltiplas, a critério do órgão de assistência social municipal, cujas famílias sejam de baixa condição sócio-econômica e residentes em Valinhos.

Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Lei serão suportadas através de dotações orçamentárias próprias.

Parágrafo único. O custo mensal do tratamento para cada usuário é de até 20 UFMV (vinte unidades fiscais do Município de Valinhos).

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

MARCOS JOSÉ DA SILVA

Prefeito Municipal

WILSON SABIE VILELA

Secretário de Governo

ALDEMAR VEIGA JUNIOR

Secretário de Desenvolvimento Social e Habitação

MAURO BARBOSA

Secretário de Assuntos Jurídicos e Cidadania

ARGEMIRO JOÃO BARDUCHI

Secretário da Fazenda